Дело № 1-218/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 сентября 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственных обвинителей - прокуратуры Советского района 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Стеценко Е.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от 13.02.2017 г., 

при секретаре Грязновой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты> - Т.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. Танкистов, д. 138 «б», кв. 32, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. Бажова, д. 42, кв. 15, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 13 по 15 февраля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так он, в январе 2017 года вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией «Телеграмм» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо, неустановленный соучастник, соучастник), при этом осуществляя связь с последним при помощи своего мобильного телефона, компании «4 ГУТ». 

В осуществление своего преступного умысла в указанный период соучастники распределили роли между собой, согласно которым неустановленный соучастник обязался предоставить ФИО4 наркотические средства, а последний, в свою очередь, разложить их в качестве «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщив при этом адреса «закладок» соучастнику преступления, который должен был подыскать покупателей наркотических средств и передать ФИО4 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств за исполнение отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств.

12 февраля 2017 года около 21 часа ФИО4 в программе «Телеграмм», установленной на его мобильном телефоне, получил информацию от неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту на территории 

<

адрес>, по адресу: ул. Радонежская, 32 и Радонежская, 34 в Курчатовском районе 

<

адрес>. 

13 февраля 2017 года около 12 часов, действуя совместно и согласованно с соучастником, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 приехал по адресу: ул. Радонежская, 32 и Радонежская, 34 в Курчатовском районе 

<

адрес>, где из тайников взял вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), расфасованное в 58 полимерных пакетов, каждый из которых перемотан черной изолентой, суммарной массой не менее 26,895 грамм в крупном размере. 

Продолжая осуществлять единый совместный преступный умысел, ФИО4, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным лицом, 13 февраля 2017 года в период с 12 до 16 часов 20 минут сделал на территории Курчатовского, Калининского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> 42 закладки, каждая из которых представляет собой сверток, обмотанный черной изолентой, с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), путем размещения в тайниках: 

1. напротив подъезда № 1 дома 47 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у бетонного столба, массой не менее 0,506 грамм;

2. справа от входа в подъезд № 2 дома 36 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,47 грамм;

3. слева от входа в подъезд № 1 дома 36 «а» по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у металлического столба, массой не менее 0,48 грамм;

4. с задней части дома 36 А по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,46 грамм;

5. справа от входа в подъезд № 6 дома 44 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,48 грамм;

6. справа от входа в подъезд № 1 дома 44 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе г.Челябинска в снегу у дерева, массой не менее 0,48 грамм;

7. слева от входа в подъезд № 5 дома 48 по ул. Молодогвардейцев в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у металлического забора, массой не менее 0,43 грамма;

8. справа от входа в подъезд № 3 дома 51 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у пня, массой не менее 0,486 грамм;

9. слева от входа в подъезд № 1 дома 53 по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у пня, массой не менее 0,471 грамм;

10. справа от входа в подъезд № 1 дома 334 Б по проспекту Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у забора, массой не менее 0,420 грамм;

11. слева от входа в подъезд № 1 дома 334 В по проспекту Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева. массой не менее 0,501 грамм;

12. у гаража вблизи дома 332 по проспекту Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева. массой не менее 0,476 грамм;

13. с задней стороны подъезда № 1 дома 334 А по пр. Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у куста, массой не менее 0,482 грамма;

14. с торца дома 332 А по пр. Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,469 грамм; 

15. с задней части дома 332 по пр. Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у газовой трубы, массой не менее 0,463 грамма;

16. слева от входа в подъезд № 7 дома 330 по проспекту Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,458 грамм;

17. с задней части дома 328 по пр. Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у газовой трубы, массой не менее 0,418 грамм;

18. слева от входа в подъезд № 1 дома 326 по проспекту Победы в Курчатовском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,47 грамм;

19. справа от входа в подъезд № 2 дома 54 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> на бетонном выступе стены, массой не менее 0,45 грамм;

20. справа от входа в подъезд № 1 дома 291 А по проспекту Победы в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,467 грамм.

21. с левого торца дома 56 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,47 грамм;

22. справа от входа в подъезд № 2 дома 56 А по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> на пне, массой не менее 0,43 грамма;

23. справа от входа в подъезд № 7 дома 56 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,47 грамм;

24. справа от входа в подъезд № 14 дома 56 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,470 грамм;

25. справа от входа в подвальное помещение дома 58 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,472 грамма;

26. слева от входа в подъезд № 2 дома 60 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> на пне, массой не менее 0,478 грамм;

27. слева от входа в подъезд № 1 дома 60 А по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,480 грамм;

28. слева от входа в подъезд № 1 дома 62 по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в металлической трубке забора, массой не менее 0,451 грамм;

29. справа от входа в подъезд № 2 дома 62 А по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,446 грамм;

30. с правого торца дома 41 Г по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,48 грамм;

31. с правого торца дома 41 А по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у бетонного столба, массой не менее 0,492 грамма;

32. слева от входа в подъезд № 2 дома 41 Б по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у металлического забора, массой не менее 0,473 грамма;

33. с задней части дома 39 Б по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у металлического, массой не менее 0,47 грамм;

34. справа от входа в подъезд № 6 дома 39 «в» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,49 грамм;

35. справа от входа в подъезд № 4 дома 7 по ул. Художника ФИО5 в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у металлического забора, массой не менее 0,453 грамма;

36. напротив подъезда № 1 дома 39 «в» по ул. Молодогвардейцев в Калининском районе 

<

адрес> в снегу у куста, массой не менее 0,490 грамм;

37. с правого торца дома 13 «а» по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> на пне, массой не менее 0,483 грамма;

38. справа от входа в подъезд № 4 дома 5 по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> в металлическом столбике, массой не менее 0,49 грамм;

39. напротив входа в подъезд № 3 дома 7 по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,45 грамм;

40. напротив входа в подъезд № 1 дома 9 по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,46 грамм;

41. с правого торца дома 9 «а» по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> в снегу у дерева, массой не менее 0,46 грамм;

42. с правого торца дома 11 «а» по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> в снегу у основания металлического столба, массой не менее 0,500 грамм.

При этом ФИО4 зафиксировал место каждой из 42 закладок с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как 13 февраля 2017 года в 16 часов 20 минут у дома 15 «а» по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

13 февраля 2017 года в ходе проведения сотрудниками полиции в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Монакова, 2, личного досмотра ФИО4 в присутствии понятых в левом нижнем кармане куртки были обнаружены и изъяты 16 полимерных пакетов, перемотанных черной изолентой с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 7,20 грамм, 

В период с 23 час. 40 мин. 13.02.2017 г. до 08 час. 28 мин. 14.02.2017 г. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в присутствии понятых с участием ФИО4 из вышеуказанных 42 закладок было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 19,695 грамм.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных на предварительном следствии, следует, что в январе 2017 года в программе «Телеграмм» ему пришло сообщение от абонента под ником «

<

данные изъяты>», который ему предложил делать закладки с наркотическим средством «соль». В Интернет он всегда выходил со своего мобильного телефона «4 ГУТ», который принадлежит ему. В телефоне была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером 89058344448. Пароль на телефоне отсутствует. Далее указанный человек написал ему сообщение, в котором он рассказал о том, что можно заработать около 100 000 рублей в месяц, раскладывая по городу наркотические средства. У него было трудное материальное положение, так как не было работы, а деньги нужны были для воспитания и содержания маленького ребенка и жены. Он немного подумал, затем ответил указанному абоненту, что согласен и предложил ему переписываться в программе «Телеграмм» в дальнейшем, поскольку считал, что данный сайт не отслеживается. Этот человек пообещал оплачивать его услуги – 250 рублей за одну закладку с наркотическим средством. Денежные средства ему переводились на мобильный телефон через КИВИ-кошелёк, №. Так он работал весь январь 2017 года. Работа заключалась в следующем: «

<

данные изъяты>» писал ему сообщение, в котором содержался адрес большой закладки с наркотическим средством. В закладке содержалось 30 свертков, в каждом свертке примерно по 0,5 грамма. Раскладывал он только наркотическое средство «соль». Закладка представляла собой полиэтиленовые пакетики с пазовой застежкой, перемотанные черной изолентой. После этого он ехал, забирал закладку и раскладывал свёртки в различные тайники 

<

адрес>. Адреса с закладками наркотических средств он придумывал сам, записывал в своем телефоне, а также фотографировал. После того, как он раскладывал все закладки, он делал на своем телефоне записи с фотографиями с местами закладок, которые отправлял в программе «Телеграмм» «

<

данные изъяты>». Затем ему на «Киви кошелек» приходили денежные средства. Наркотики домой он никогда не приносил, раскладывал их сразу в этот же день, когда получал. Так он работал каждый день, но иногда 1-2 дня в неделю отдыхал. 12.02.2017 г. около 21 часа он находился дома. В указанное время ему на сотовый телефон в программе «Телеграмм» пришло сообщение с адресом закладок: «Радонежская, 32- и Радонежская, 34». В каждой закладке содержалось по 30 свёртков, в каждом из которых было по 0,5 грамм «соли». 13.02.2017 г. около 12 часов дня он один проследовал за закладками. Прибыв по указанному адресу, он подошёл к домам №№ 32 и 34 по ул. Радонежская. Напротив дома 34 по ул. Радонежская около дерева в снегу он нашёл закладку, которая представляла собой полиэтиленовый пакет, в котором находилось 30 свертков, обмотанных изолентой, с наркотическим средством «соль». У дома 32 по ул. Радонежская около дерева в снегу он нашёл вторую, аналогичную закладку. Данные свёртки он убрал в карман куртки и поехал на маршрутном такси раскладывать «закладки с наркотическим средством в район Северо-Запада на ул. Молодогвардейцев, Комсомольском проспекте и проспекте Победы. После этого он на маршрутном такси поехал в район железнодорожного вокзала, где на ул. ФИО6 сделал еще 8 закладок с наркотическими средствами. Около 16 час. 20 мин. 13.02.2017 г. он проходил мимо дома 15 А по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес>, где хотел сделать очередную закладку с наркотическим средством. У него при себе было 16 свертков с наркотическим средством «соль», которые находились в левом кармане куртки. В указанное время к нему подошли мужчины в гражданской одежде, предъявили удостоверения сотрудников полиции и спросили у него документы, которых у него при себе не оказалось. Затем один из сотрудников задал ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещённые вещи, а именно: наркотики или оружие. На что он ответил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством - «соль» для распространения. Затем сотрудники полиции его задержали, доставили в ОП Советский, где стали проводить его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, ему вновь был задан вопрос, имеются ли при нем запрещённые предметы, на что он сказал, что у него имеется наркотическое средство «соль», которое он собирался разложить в виде закладок в 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции из левого кармана его куртки изъяли 16 свертков с наркотическим средством «соль», упаковали в бумажный пакет, опечатали печатью, на упаковке все участвующие лица расписались, включая его. После чего, был составлен протокол личного досмотра, в котором также все участвующие лица, в том числе и он, расписались. Адреса с «закладками» наркотических средств абоненту под ником «

<

данные изъяты>» он не отправил, так как был задержан сотрудниками полиции. После проведения личного досмотра он добровольно рассказал сотрудникам полиции о том, что занимается раскладкой закладок с наркотическим средством, а также собственноручно без какого-либо давления написал явку с повинной, в которой сообщил, что желает сообщить адреса, где он разложил закладки 13.02.2017 г.. С его участием были проведены 44 осмотра места происшествия, в ходе которых места закладок он указывал самостоятельно. В 42 осмотрах были изъяты свертки с наркотическими средствами. В двух других местах он также сделал закладки, однако они там отсутствовали, возможно их кто-то забрал, возможно, не нашли в снегу (т. 3 л.д. 43-48; 92-95). 

После оглашений показания пояснил, что данные показания он давал, подтверждает их в полном объеме. Дополнил, что проживает с матерью, женой и сыном. Жена находится в отпуске по уходу за ребенком, до декрета работала, получает пособие в размере 5000 рублей в месяц. Он работает официально в магазине «Пятерочка» по ул. Цвиллинга, д. 55 «б», один обеспечивает семью. До случившегося проживал с женой и сыном у родителей жены. Со своим отцом не общается 5 лет. Наркотики никогда не употреблял. На учете у нарколога не состоит. Согласился сбывать наркотик в связи с тяжелым финансовым положением. Изначально не знал, что занимается сбытом наркотиков, понял позже. Обещали зарплату по 7000 рублей в день. До задержания делал пару раз закладки, денег получил примерно около 50000 рублей. Хронических заболеваний ни он, ни ребенок не имеют.

Виновность ФИО4 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель А.З.А. в судебном заседании пояснил, что он работает полицейским ППСМ УМВД России по 

<

адрес>. 13 февраля 2017 года он находился на дежурстве совместно с Т и К. Между домами 13 А и 15 по ул. ФИО6 заметили молодого человека, который подходил к кустам и что-то кидал в сугроб. Потом подошел к дому 15 и положил что-то в трубу у дома. Они поняли, что молодой человек делает закладки, остановили его, представились. Он спросил у молодого человека о наличии запрещенных предметов, на что тот сказал, что при нем имеются наркотические средства. Потом спросил, сколько разложил закладок, молодой человек сказал, что 2 или 3 закладки, пешком от вокзала прошел до этих домов. При себе имел 16 закладок, которые не успел заложить. При понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого были изъяты наркотические средства. Также у ФИО4 был изъят телефон, в котором были указаны адреса закладок. Когда поехали по адресам, были установлены 42 закладки, Тиунов сам показывал места закладок. В программе «Телеграмм» также были указаны адреса закладок. Возможно, закладки были сделаны накануне. Не нашли 2 или 3 закладки, а всего нашли 42 закладки. Самые последние по времени закладки были на ул. ФИО6. Места происшествия были осмотрены с участием понятых, были составлены протоколы. Эксперт фотографировал каждую закладку. Тиунов сотрудничал с ними. Также Тиунов рассказывал, как приобрел наркотик. Он взял 30 пакетов, вроде на ЧМЗ, там разложил и остатки должен был разложить на ул. ФИО6. Также известно, что Тиунов связывался с неустановленным лицом под ником для получения закладки.

Из исследованных показаний свидетеля М.Д.Е., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.02.2017 г. он присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Вторым понятым был незнакомый ему мужчина. В присутствии него и второго понятого у дома 13 А по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО4 пояснил, что с правого торца дома 13 А по ул. ФИО6 в снегу на пне он сделал закладку с наркотическим средством, которая была изъята. Сверток, перемотанный изолентой черного цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на котором поставили подписи участвующие лица. Аналогичным образом были изъяты еще 41 закладка с наркотическим средством по указанию ФИО4 в различных местах по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес>, по Комсомольскому проспекту, улице Молодогвардейцев и проспекту Победы в Курчатовском и Калининском районах 

<

адрес>. Все изъятые свертки были упакованы и опечатаны. На упаковках и в протоколах осмотра места происшествия расписывались все участвующие лица. В ходе проведения осмотров ФИО4 самостоятельно указывал адреса с закладками наркотических средств (т. 3 л.д. 23-30).

Из исследованных показаний свидетеля М.А.Г. на предварительном следствии следует, что 13.02.2017 г. около 17 часов он и его знакомый М.В.Н., находились в отделе полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: ул. Монакова, 2, присутствовали в качестве понятых при производстве личного досмотра молодого человека. Досматриваемым был ФИО4. При них сотрудник полиции задал ФИО4 вопрос, есть при нем наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что у него при себе имеются наркотики, которые он приготовил с целью дальнейшего сбыта. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки ФИО4 были обнаружены 16 полиэтиленовых пакетиков с пазовой застежкой со светлым порошкообразным веществом, каждый из которых был перемотан изолентой черного цвета. Данные свёртки изъяли, упаковали в бумажный пакет, опечатали печатью, на упаковке все участвующие лица расписались. Кроме этого, у ФИО4 был изъят сотовый телефон. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО4, где отразил весь ход личного досмотра. В протоколе личного досмотра поставили свои подписи сотрудник полиции, он, второй понятой и досматриваемый (т. 3 л.д. 20-22).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- рапортом полицейского 3 роты ППСП УМВД России по 

<

адрес> К.И.Ф. о том, что 13.02.2017 г. в 16 час. 20 мин. у дома 15 А по ул. ФИО6 в Советском районе 

<

адрес> был задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. В ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружены и изъяты 16 свертков, обмотанных изолентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 17);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 13.02.2017 г., в ходе которого в левом кармане куртки ФИО4 изъяты 16 свертков, обмотанных изолентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; мобильный телефон «4 ГУТ» (т. 1 л.д. 18);

- протоколом выемки от 13.02.2017 г., в ходе которого сотрудник полиции К.И.Ф. добровольно выдал сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство, изъятое в ходе досмотра ФИО4; мобильный телефон «4 ГУТ» (т. 1 л.д. 22-25);

- заключением эксперта № от 24.03.2017 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества из шестнадцати свертков содержат производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 7,17 грамм (0,46; 0,47; 0,46; 0,41; 0,44; 0,44; 0,46; 0,44; 0,43; 0,43; 0,45; 0,48; 0,46; 0,43; 0,47; 0,44), на исследование израсходовано суммарно 0,03 г вещества, итого 7,20 грамм (т. 1 л.д. 29-30);

- протоколами осмотра места происшествия от 13-14.02.2017 г., согласно которым с участием ФИО4 осмотрены участки местности у домов по 

<

адрес>, Молодогвардейцев, проспекту Победы и Комсомольскому проспекту, в ходе которых были обнаружены и изъяты в каждом из закладок по одному свертку, обмотанному черной изолентой, с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, всего 42 свертка (т. 1 л.д. 33-35; 42-44; 51-53; 60-62; 69-71; 78-80; 87-89; 96-98; 105-107; 114-116; 123-125; 132-134; 141-143; 150-152; 159-161; 168-170; 177-179; 186-188; 195-197; 204-206; 213-215; т. 2 л.д. 1-3; 10-12; 19-21; 28-30; 37-39; 46-48; 55-57; 64-66; 73-75; 82-84; 91-93; 100-102; 109-111; 118-120; 127-129; 136-138; 145-147; 154-156; 163-165; 172-174; 181-183, 190-193);

- заключениями эксперта, согласно которым вещества, представленные на экспертизу, содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которые отнесены к наркотическим средствам массой 0,506; 0,47; 0,48; 0,46; 0,48; 0,48; 0,43; 0,486; 0,471; 0,420; 0,501; 0,476; 0,482; 0,469; 0,463; 0,458; 0,418; 0,47; 0,45; 0,467; 0,47; 0,43; 0,47; 0,470; 0,472; 0,478; 0,480; 0,451; 0,446; 0,48; 0,492; 0,473; 0,47; 0,49; 0,453; 0,490; 0,483; 0,49; 0,45; 0,46; 0,46; 0,500 грамм (т. 1 л.д. 39-40; 48-49; 57-58; 66-67; 75-76; 84-85; 93-94; 102-103; 111-112; 120-121; 129-130; 138-139; 147-148; 156-157; 165-166; 174-175; 183-184; 192-193; 201-202; 210-211; 219-220; т. 2 л.д. 7-8; 16-17; 25-26; 34-35; 43-44; 52-53; 61-62; 70-71; 79-80; 88-89; 97-98; 106-107; 115-116; 124-125; 133-134; 142-143; 151-152; 160-161; 169-170; 178-179; 187-188); 

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2017 г., в ходе которого осмотрен сейф-пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО4 (т. 2 л.д. 194-197); 

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2017 г., согласно которому осмотрены полимерные 42 сейф-пакета с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 201-212);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2017 г., в ходе которого осмотрен сотовый телефон «4 ГУТ», где в программе «Телеграмм» имеется переписка с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 242-244).

Все вышеперечисленные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Судом достоверно установлено, что ФИО4, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом сам ФИО4 не является лицом, употребляющим наркотические средств, от прохождения судебной наркологической экспертизы отказался, поскольку наркозависимым себя не считает (т. 3 л.д. 131).

Последовательные и непротиворечивые показания подсудимого ФИО4 об осуществлении покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору с неустановленным соучастником последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей А.З.А., М.А.Г. и М.Д.Е..

Вина подсудимого ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенного группой лиц по предварительному сговору, доказана признательными показаниями самого подсудимого о покушении на сбыт наркотических средств, исследованными показаниями сотрудника полиции А.З.А. о задержании ФИО4 и изъятии наркотических средств в ходе его личного досмотра и осмотра места происшествия, оглашенными показаниями свидетелей понятых М.А.Г. и М.Д.Е. об изъятии наркотических средств у ФИО4 в ходе личного досмотра 13.02.2017 г. и в ходе осмотров места происшествия 13-14 февраля 2017 года, а также заключениями химических экспертиз, протоколами осмотра вещественных доказательств. Оснований сомневаться в достоверности и допустимости собранных по делу доказательств у суда не имеется, поскольку все они согласуются между собой и с письменными материалами дела, и в своей совокупности устанавливают и доказывают вину ФИО4 в совершении умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями) вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса указанного наркотического средства 26,895 грамм образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным соучастником полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в преступлении участвовало два лица (подсудимый и неустановленный соучастник), заранее распределившие между собой роли, согласно которым неустановленный соучастник предоставлял запрещенные в гражданском обороте наркотические средства ФИО4, которые тот должен был сначала изъять из тайника закладки с находящимися в них расфасованными пакетиками с наркотическим средством, затем разложить расфасованные пакетики в виде закладок по тайникам, сообщить неустановленному лицу место их хранения для последующего сбыта потребителям. В свою очередь, соучастник должен подыскать приобретателей наркотических средств, договориться с ними и сбыть указанное наркотическое средство, а после реализации ФИО4 должен был получить часть денежного вознаграждения. Таким образом, действия ФИО4 и неустановленного лица были совместными и согласованными, направленными на достижение единой преступной цели – незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялись группой лиц по предварительному сговору.

Исключительная совместность, согласованность и последовательность действий соучастников, предварительная договоренность на совершение преступления, распределение ролей, единая направленность их умысла свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». При этом без конкретных действий каждого из соучастников невозможно было бы совершение данного преступления.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей» (Интернет) не доказан в судебном заседании. Несмотря на то, что ФИО4 и неустановленный соучастник сообщались между собой с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей, и все инструкции относительно нахождения наркотических средств ФИО4 получал посредством «Интернет» от неустановленного соучастника, после чего, поместив указанные наркотики в тайники, информацию о месте закладок также направлял с помощью «Интернет», при этом используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, однако ни органом предварительного расследования, ни в судебном заседании не доказано, что ФИО4 достоверно знал о действиях соучастника, непосредственно осуществляющего сбыт наркотических средств покупателям, об использовании им указанных сетей для сбыта. В ходе предварительного и судебного следствий не установлено, каким образом соучастник сообщался с потребителями наркотических средств. 

Поскольку доказательств, бесспорно свидетельствующих о выполнении ФИО4 объективной стороны деяния при наличии данного квалифицирующего признака суду не представлено, а само по себе общение между соучастниками по сбыту наркотиков через сеть Интернет не свидетельствует о передаче потребителям наркотических средств при получении оплаты за них посредством данных сетей, следовательно, указанный признак подлежит исключению из обвинения ФИО4.

При таких обстоятельствах, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения ФИО4 квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» как необоснованно вмененный.

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд в соответствии с ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к категории особо тяжких, личность виновного, его менее активную роль в совершении умышленного группового преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО4, суд относит то, что на учете у нарколога и психиатра он не состоит, имеет постоянное место работы и жительства, характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит то, что ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, написал явку с повинной, раскаялся в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка в возрасте 1 года. 

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т. 3 л.д. 38) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании в ходе осмотра места происшествия 42 мест закладок с наркотическим средством, даче им подобных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, предоставления органам следствия сведений о схеме реализации наркотических средств, а также известные ему самому сведения о соучастнике преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает. 

В связи с чем суд назначает ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении размера наказания суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как подсудимым совершено неоконченное преступление.

Принимая во внимание личность ФИО4, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, вида и размера наркотических средств, изъятых из незаконного оборота, поведения виновного во время или после совершения преступления, его менее активную роль в совершении группового преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого не может быть достигнуто при назначении ему иного наказания, чем лишение свободы

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом личности ФИО4, а также его материального положения, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела либо более мягкого наказания, ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного суд не находит.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО4 не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Изъятый у ФИО4 и принадлежащий ему сотовый телефон «4 ГУТ» (т. 2 л.д. 245), следующий с уголовным делом, признанный в соответствии с ст. 81 УПК РФ в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, и являющийся, по мнению суда, средством совершения преступления, посредством которого производились соединения подсудимого ФИО4 и неустановленного лица для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в силу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, исчисляя срок отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с 13 по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

Наркотическое средство, содержащее производное N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 7,01 г, упакованное в полимерный сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем 114-0972852;

Наркотическое средство, содержащее производное N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,45; 0,46; 0,45; 0,47; 0,46; 0,42; 0,46; 0,47 (в бумажных конвертах); 0,484 г (сейф-пакет №); 0,472 г (№); 0,451 г (№), 0,398 г (№); 0,488 г (№); 0,454 г (№); 0,461 г (№); 0.455 г (№); 0,448 г (№); 0,441 г (№); 0,404 г (№), 0,46 г (№), 0,42 г (№); 0,47 г (№), 0,44 г (№); 0,466 г (№); 0,455 г (№); 0,46 г (№); 0,477 г (№); 0,479 г (№); 0,45 г (№); 0,445 г (№); 0,472 г (№); 0,459 г (№); 0,478 г (№); 0,437 г (№); 0,48 г (№); 0,46 г (№); 0,48 г (№); 0,44 г (№); 0,45 г (№); 0,45 г (№); 0,49 г (№); 0,468 г (№), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. 

Сотовый телефон «4 ГУТ», обнаруженный и изъятый 13.02.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО4, следующий с уголовным делом, подлежащий конфискации, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке, - со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина